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1 Úvod

Cílem této práce je nastínění důležitosti institutu obhájce v trestním řízení ve světle

historických událostí a následná komparace aktuální trestněprávní úpravy obhájce

v České republice a ve Švýcarsku a zhodnocení možného přínosu některých postupů

zavedených ve švýcarském právním systému v této souvislosti.

V první kapitole se práce zabývá historií pojmů práva na obhajobu a obhájce

v trestním řízení na českém území, neboť autorka práce považuje dané historické

souvislosti za nezbytné pro dostatečné pochopení důležitosti těchto institutů.

Následuje deskriptivní metodou shrnutí aktuální právní úpravy a vytyčení těch částí,

kterými se tato práce dále zabývá. V sedmé části práce je pak obdobným způsobem

popsán vývoj a aktuální stav právní úpravy ve Švýcarsku. V neposlední řadě jsou pak

dané právní systémy porovnány z pohledu institutu obhájce v trestním řízení.

Vzhledem k rozsáhlosti daného tématu je obhájce obviněného ve specifických

případech zmíněn pouze okrajově, stejně tak jako problém plurality obhájců. Mírný

akcent je kladen především na přípravné řízení a to s ohledem na nově zavedený

institut advokáta první hodiny ve švýcarském právním systému.

1.1 Vymezení pojmů

- Podezřelý je ten, proti kterému se konají úkony dle TŘ ještě před zahájením

trestního stíhání. Může to být osoba zadržená, ale i další osoby, u kterých

skutečnosti nasvědčují tomu, že spáchaly daný trestný čin a je proti nim vedeno

prověřování, příp. zkrácené přípravné řízení.1

- Obviněným je osoba, proti které bylo zahájeno trestní stíhání. Z osoby podezřelé

se obviněný stává doručením usnesení o zahájení trestního stíhání.2

- Obžalovaným se stává obviněný po nařízení hlavního líčení a to až do nabytí

právní moci odsuzujícího rozsudku, kdy je následně označován jako odsouzený.3

V rámci této práce bude pro pojmy obviněný, obžalovaný, ale i podezřelý používán

obecně pojem obviněný tak, jak je běžné v trestně právní odborné literatuře a jak

1 ŠÁMAL, Pavel. Podezřelý. In: HENDRYCH, Dušan, BĚLINA, Miroslav, FIALA, Josef,

ŠÁMAL,Pavel, et kol.. Právnický slovník. 3.vydání. Praha: Nakladatelství C. H. Beck, 2009.
2 ŠÁMAL, Pavel. § 32. In: ŠÁMAL, Pavel, GŘIVNA, Tomáš, NOVOTNÁ, Jaroslava, et kol.. Trestní

řád I, II, III. 7. vydání. Praha: Nakladatelství C. H. Beck, 2013, s. 397.
3 Tamtéž.
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částečně používá i zákonná úprava v ustanovení § 12 odst. 7 zákona č. 141/1961 Sb.,

trestní řád.

- Pro pochopení institutu obhájce, jeho práv a povinností v rámci trestního řízení,

je nejprve podstatné na začátku definovat samotné základní právo na obhajobu,

které má každá osoba, proti níž je vedeno trestní řízení, tj. zadržená podezřelá

osoba, podezřelý ve zkráceném řízení, obviněný, obžalovaný či odsouzený. Toto

právo vychází hned z několika právních předpisů a to ať už vnitrostátních či

mezinárodních4 a řadí se k jednomu ze základních ústavou garantovaných práv

člověka. Samotné právo na obhajobu má tři základní složky. Tou první je tzv.

materiální obhajoba, která dává obviněnému právo vyjádřit se ke všem

skutečnostem, důkazům a úkonům provedeným v rámci řízení, navrhovat

důkazy, podávat žádosti, návrhy či opravné prostředky. Následuje formální

obhajoba, jejímž účelem je možnost obviněného zvolit si obhájce, či žádat o jeho

ustanovení za předem daných podmínek, a radit se s ním. A nakonec třetí část,

která se však prolíná s předchozími, tedy právo domáhat se takového způsobu

vedení trestního řízení, aby byly zjištěny veškeré okolnosti spáchání daného

trestného činu a zajištěny veškeré důkazy a to ať už mluví ve prospěch či

neprospěch obviněného. Pro zajištění takového postupu, pak může použít

prostředky materiální či formální obhajoby.5

1.2 Metodologie

Autorka práce deskriptivní metodou ukotvila téma diplomové práce v rámci

historického vývoje a jeho aktuálního stavu v České republice a ve Švýcarsku a to

za použití odborné literatury, tuzemské i mezinárodní legislativy, judikatury soudů,

on-line recenzovaných zdrojů, ale i aktuálních odborných publikací.

Následně kvalitativní metodou expertního rozhovoru získala praktické poznatky

fungování trestněprávního systému ve Švýcarsku.

4 § 33 odst. 1 TŘ, ale taktéž čl. 40 odst. 3 LZPS a v neposlední řadě i čl. 6 odst. 3 písm. c) EÚLP.
5 ŠÁMAL, Pavel; MUSIL, Jan. a kol. Trestní právo procesní. 4. Přepracované vydání. Praha : C. H.

Beck, 2013, str. 200.
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Komparací právních úprav obou zemí dospěla k některým odlišnostem právních

systémů a následně navrhuje možné řešení de lege ferenda české úpravy v této

souvislosti.

2 Historie

Ačkoliv i dnes se setkáme s problémy při výkladu a aplikace práva na obhajobu a

samotného institutu obhájce, bylo zapotřebí několik století na to, aby se vyvinulo do

podoby, jakou má dnes. Historii institutu obhájce a obecně práva na obhajobu

můžeme sledovat již v době Starého Říma, největší vývoj však prodělali od 18.

století.

2.1 Trestní právo procesní za Marie Terezie a Josefa II.

Za vlády Marie Terezie6 v 18. století se poprvé sjednotila trestní úprava na celém

území habsburské monarchie, když v roce 1768 vstoupil v platnost hrdelní řád Marie

Terezie - Constitutio Criminalis Theresiana, známý také jako Theresiána. Tento

zákoník obsahoval v celkem 104 článcích trestní právo hmotné i procesní a

vyznačoval se výrazným zjednodušením trestního práva v porovnání s předchozími

úpravami. Svým obsahem však odpovídal ještě stále drastickým středověkým

praktikám a trestům. Byl vystaven na teorii odplaty jako účelu trestu, formální

důkazní teorii, inkviziční zásadě a presumpce viny. Jistě tak proto není překvapující,

že jakákoliv možnost obviněného, zvolit si právnicky vzdělanou osobu, která by mu

radila či za něj prováděla nějaké úkony, byla v průběhu inkvizičního procesu zcela

zakázána. V rámci následného jednání před soudem mohl být pouze po úvaze soudu

povolen tzv. právní přítel, se kterým se obviněný mohl radit. 7

Ačkoliv o synovi Marie Terezie, Josefu II.8 se mnohdy hovoří jako o osvícenském a

pokrokovém panovníkovi, v rámci trestního práva můžeme toto vidět především jen

na hmotněprávní kodifikaci. Všeobecný zákoník o zločinech a způsobech jejich

6 Marie Terezie (13. 5. 1717 Vídeň – 29. 11. 1780, Vídeň) byla v letech 1740 - 1780 habsburskou

osvícenskou panovnicí, která zavedla celou řadu reforem, díky nimž se z říše stal moderní

centralizovaný stát. Měla 16 dětí, mezi nimi i Josefa II. následného panovníka.
7 JÁNOŠÍKOVÁ, Petra; KNOLL, Vilém; RUNDOVÁ, Alena. Mezníky českých právních dějin. 3. rozš.

vyd. Plzeň: Vydavatelství a nakladatelství Aleš Čeněk, 2010, s. 89.
8 Josef II. (13. 3. 1741, Vídeň – 20. 2. 1790, Vídeň) byl nejprve spoluvládcem a v letech 1780 - 1790

pak samotným císařem. Během své vlády zrušil nevolnictví, čímž si velmi naklonil poddané, ale naopak

znepřátelil vrchnost. Mimo jiné také usiloval o náboženskou toleranci a svobodu myšlení.
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trestání, obsahující pouze hmotné právo, doznal opravdu znatelných a revoluční

změn. Bohužel Obecný soudní řád kriminální z roku 1788 stejné ambice, alespoň co

do formálního práva na obhajobu, nenaplňuje. Ve svých 304 paragrafech sice

odstranil většinu procesních úprav z Theresiány, nicméně obviněný se nesměl po

celou dobu trestního řízení s nikým radit a institut „právního přítele“ byl vyloučen.

Teprve po skončení vyšetřování mohl požádat o čestného muže9, který za něj mohl

podat odvolání. Přesto se ale ani tato osoba nesměla seznámit se spisem, dokonce i


[…]


Ještě někde vidí úskalí?

Ano v rámci práva obhájce účastnit se dalších výslechů, hlavně jiných obviněných.

Vyšetřovatele to neradi vidí, nemohou pak s informacemi z výslechu nakládat dle

vlastního uvážení a použít je při výsleších ostatních obviněných. Většinou to řeší

způsobem, že neposkytují součinnost v rámci domlouvání termínu výslechu a nesnaží

se obhájcům vyjít vstříc.

Většinu z těchto problémů sice vyřeší přítomný obhájce, ale stejně by bylo lepší mít to

lépe upraveno v zákoně.

Jak byste hodnotila Pikett Strafverteidigung?
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Je to skvělý systém právě v souvislosti s tím advokátem první hodiny.

Opravdu umožňuje zajistit obhájce v jakoukoliv hodinu. V Curychu to funguje tak, že

máme systém, ve kterém se jednou za měsíc v 22.00 můžeme přihlásit na tu

Pikettdienst. Vybereme si sami jaký den a kolikrát chceme. Většinou to ale bývá velmi

rychle plné, tak do pěti minut. Ta samotná pikettdienst trvá 48 hodin a je na ní cca 5-

10 advokátů, podle toho, jaký den.

Kde je možné Pikettdienst vykonávat?

Vždy jen v kantonu, kde máte sídlo podnikání. Já třeba bydlím v Bernu, což je 1,5

hodiny od Curychu a především jiný kanton a tam už moje pikettdienst nedosáhne.

Jak je taková Pikettdienst placená?

Pokud si Vás zavolá osoba, které nebyla navíc přiznána bezplatná obhajoba, tak

standardně dle smluvní odměny. Ale pokud má náklady hradit stát, tak pak je to horší.

Odměna se pohybuje okolo 220 švycarských franků za hodinu, vzhledem však

k vysokým nákladům na žití ve Švýcarsku je to velmi nízká částka.

Velice Vám děkuji za rozhovor.

Obhájce v trestním řízení

Abstrakt

Obhájce v trestním řízení je velmi důležitým institutem trestního práva. Jeho

prostřednictvím může být uplatněna jedna ze základních zásad trestního právo, právo

na obhajobu.

Tato diplomová práce se zabývá obhájcem v trestním řízení v České republice a ve

Švýcarsku, jejich podobnostmi, ale také rozdíly. Práce je rozdělena na 7 částí, úvodu

a závěru. První část práce se zabývá historickým vývojem tohoto institutu na českém

území od 18. století po současnost. Zdůrazňuje především dopady historických

událostí na změny v trestněprávních úpravách a dodržování psaných pravidel v praxi.

Následující kapitola pojednává o pojmu obhájci v trestním řízen v české právní úpravě

a možnostech jeho zvolení či ustanovení. Specifikuje podmínky pro výkon obhajoby,

vysvětluje rozdíl mezi zvoleným a ustanoveným obhájcem a zmiňuje i možnost

ustanovení Českou advokátní komorou.

Následují kapitoly zabývající se nutnou obranou, právy a povinnostmi obhájce a

taktikou obhajoby. Tyto kapitoly jsou vzájemně provázané a mají snahu o vystižení

důležitosti a nepostradatelnosti obhájce v rámci trestního řízení. Zároveň však

poukazují na hranice přípustné obhajoby, respektive jejích taktik a možnostmi kárného

postižení advokáta při nedodržení svých práv a povinností daných mu zákonem.

V další části práce je popsána švýcarská trestně právní úprava obhájce. Nejprve jsou

krátce popsány historické okolnosti vzniku země a její nynější státní uspořádání. Pro

lepší orientaci je zde v krátkosti vysvětlena i jejich systematizace sbírek zákonů.

Následně je kapitola zaměřena na zákonná ustanovení institutu obhájce. Závěrem

kapitoly je pak expertní rozhovor se švýcarskou advokátkou poskytnutý pro tuto práci.

Práce je zakončena syntézou obou trestně právních systémů, jejich komparací a

následným vytyčením jednoho odlišného postupu ve švýcarské úpravě, jež je použit

jako lege ferenda pro možné zlepšení českého trestního práva.

Tři klíčová slova

Obhájce, trestní řízení, Švýcarsko

Defence lawyer in the criminal proceedings

Abstract

The defending lawyer is an important institution in criminal law. With this institution

a basic principal can be guaranteed, the right of defense.

This master´s degree thesis is about the defending lawyer in criminal trials in the

Czech Republic and Switzerland, its similarities and differences. It consists of an

introduction, a body consisting of 7 chapters and a conclusion.

The first chapter deals with the historical development of this institution on Czech

territory from the 18th century until the present time. It especially emphasizes the

effect of historical events on modifications and on the practical observance of written

law.

The next chapter defines the term defending lawyer under Czech law and explains

how someone can become a defending lawyer. It specifies how a defending lawyer

should conduct the defense case and explains the differences between elected and

nominated lawyers. The following chapters analyse the rights and obligations of

lawyers and methods of legal defense. Furthermore, they try to examine the

importance and necessity of a defending lawyer in a criminal trial. On the other hand,

they show the limitations of defense lawyers and their tactics. Additionally, they

examine what disciplinary options are available e.g. to authorities if a lawyer violates

laws or does not carry out his duties properly.

After that the Swiss regulations of legal defense are discussed. At the beginning the

historical circumstances of the founding of the state and the contemporary structure of

the state are described. For better orientation, the system of law is briefly outlined.

The following chapter concentrates on the legal regulations of the defending lawyer.

At the end of this chapter you find an expert interview with a Swiss lawyer, which was

specifically conducted for this thesis.

The comparison of both legal systems in the last chapter of this thesis offer possible

suggestion for improvement of Czech criminal law. It concludes with a comparison of

the Czech and Swiss legal systems and underlines the different procedures in the Swiss

system. This is usable as a lege ferenda for the Czech criminal law system.

Three key words

Defence lawyer, criminal proceeding, Switzerland