Hodnocení
diplomové práce Bc. Denisy Ondráškové na téma
Obhájce v trestním řízení

Téma diplomové práce je aktuální a společensky důležité v českých i evropských i globálních právních poměrech. O aktuálnosti tématu svědčí i stálé diskuse nad budoucí podobou českého trestního řádu, ve kterém bude jistě zvažována i otázka obhajoby obhájcem v trestním řízení.

Za cíl své práce si diplomantka vytkla (str. 6) rozbor institutu obhájce v české právní úpravě i s ohledem na historické souvislosti vývoje tohoto institutu, srovnání se švýcarskou právní úpravou a nastínění některých institutů ze švýcarské právní úpravy, které by bylo žádoucí převzít do českého trestního řádu. Již v úvodu je třeba uvést, že diplomantka vytčeného cíle dosáhla a její diplomová práce je po odborné stránce vypracována na velmi pěkné úrovni.

Osnova práce je logická, jednotlivé části práce na sebe vhodně navazují s výjimkou posledních dvou kapitol (srov. text dále). Diplomantka si práci rozdělila do devíti kapitol, ve kterých postupně pojednává po vymezení základních pojmů o historickém vývoji institutu obhajoby na našem území, o vymezení úkolů obhájce v trestním řádu, jeho právech a povinnostech, o nutné obhajobě, o taktice obhajoby, o švýcarském právním systému a postavení obhájce v trestním řízení. Práci uzavírá dvěma kapitolami, nazvanými „Syntéza“ (shrnutí švýcarské právní úpravy) a „Závěr“ obsahující sumarizaci poznatků z celé diplomové práce a návrhy de lege ferenda. Podle mého názoru by bylo vhodnější osmou, předposlední kapitolu spojit s rozbohem švýcarské právní úpravy a práci ukončit jen závěrečnou kapitolou.

Diplomová práce vychází z dostatečného počtu odborných literárních pramenů, často cizojazyčných. Použití cizojazyčných pramenů práci zhodnocuje.

Studentka v diplomové práci prokázala schopnost práce s prameny, tj. shromáždit je, utřídit, osvojit si poznatky v nich obsažené, využít je při výkladu daného tématu, správnou formou na ně odkázat. S použitými prameny pracovala korektně a kreativně.

Posunuje zpracování daného tématu tím, že komparuje dvě právní úpravy, českou a švýcarskou. To není jednoduché. Diplomantka si toho byla vědoma a pro větší porozumění švýcarské právní úpravě v příloze diplomové práce uvádí rozhovor s advokátkou z Curychu paní lic. iur. Kim Mauerhofer, která přibližuje praktické aspekty zejména institutu „advokáta

první hodiny“. Diplomantka doporučuje pro českou právní úpravu převzít institut tzv. „advokáta první hodiny“ a nahradit tím poněkud komplikovaný český systém ustanovení obhájce soudem.

Diplomová práce je napsána živým, čtivým stylem, ale vždy přesně po odborné stránce. Autorka prokázala teoretické znalosti i bezpečnou znalost aplikační praxe.

Jediným nedostatkem práce je slabší technická redakce – v práci jsem našel několik pravopisných chyb.

Diplomová práce je plně způsobilým předpokladem pro ústní obhajobu, kterou doporučuji orientovat na otázku: Možnosti zdokonalení české právní úpravy o institut tzv. „advokáta první hodiny“.

Diplomovou práci hodnotím: výborně

V Praze 18. 8. 2019

prof. JUDr. Jiří Jelínek, CSc.,